A se in potentia aliquo modo, cu recipiat esse ab alio, & si non potest esseactus purus, quod est proprium ipsius Dei.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod illa comparatio non est intelligenda universaliter, sed solum inter hominem, & animalia bruta.

AD SECUNDUM dicendum, quod id quod dicitur in laudem hominis, non semper est congruum laudi diuina, immo est blasphemia, ut si diceremus Deum potenter, & huiusmodi. Aliquid enim, ut dicit Dionysius, est in inferiori natura laudabile, quod in superiori natura uituperatur.

AD TERTIUM dicendum, qd uerbū Philosophi est intelligendum sub conditione voluntatis. Hęc enim conditionalis est uera, Deus potest prava agere si uult: nil enim prohibet conditionalē esse uera, licet antecedens, & consequens sint impossibilia, ut patet in hac. Si homo uolat, habet alas.

AD QUARTVM dicendum, qd nihil prohibetur aliquę actum, qui in se esset peccatum mortale, aliqua circumstātia addita fieri iurtosum. Occidere n. hominem abſolute peccatum mortale est, sed ministro iudicis occidere hominem propter iustitiam ex p̄cepto iudicis, nō est peccatum, sed actus iustitiae. Sicut autem princeps ciuitatis habet disponere de hominib. quādū ad uitā, & mortem, & alia quæ cūq; pertinent ad finē sui regimini, qd est iurto, ita Deus habet omnia in sui dispositione dirigere ad finē sui regimini, quod est eius bonitas. Et ideo licet occidere filii innocentē, de se possit esse peccatum mortale, tñ si hoc fiat ex p̄cepto Dei propter finē, quæ Deus praevidit, & ordinavit, licet est sit homini ignoratus, non est peccatum, sed meriti. Et similiter est dicendum est de fornicatione. Os̄e, cum constet Deum esse ordinatorem totius humanæ generationis: quamuis quidam dicant, qd hoc non acciderit s'm ueritatem rei: sed s'm uisionem prophetie. De p̄cepto autem Semey est dicendum alter. dñ enim Deus duplīciter p̄cipere. Vno modo loquendo spiritualiter, uel corporaliter per substantiā creatā, & sic p̄cepit Abraham & Prophetis. Alio modo inclinando, sicut dñ p̄cepisse uermi, ut comedere hēderā, lōne primo. Et per hunc modum p̄cepit Semey, ut malediceret David: inquantū cor eius inclinat, & hoc per modum qui infra dicetur.

AD QUINTUM dicendum, qd operatio peccati, quātū ad id quod habet de entitate, & actualitate, referatur in Deum, sicut in causam: quantum uero ad id, quod habet de defoſmitate peccati, refertur in liberum arbitrium, nō in Deum, sicut quicquid motus est in claudicatione, est à uirtute gressiuia, deformitas autem eius est à curvitate cruris.

AD SEXTUM dicendum, quod Deus non dicitur inclinare voluntates hominum in malum, immo tendo malitiam, uel ad malitiam commouendo, sed permittendo, & ordinando, ut uidelicet, qui eruditatem exercere consentiunt, in illos exerceant,

E quis digneus Deus iudicat.

AD SEPTIMVM dicendum, qd non est necessarium quicquid in homine inueniatur, quāuis sit ad imaginem, in Deo inueniri, & tñ in proposito voluntas Dei est ad utrūlibet, quia non est ad unū obiectū determinata. Potest enim hoc facere, uel nō facere, aut facere hoc, nel illud. Non in sequitur, quod ali quid istorum possit malefacere: quod est peccare.

AD OCTAVUM dicendum, quod obiectio illa teneret in his, quæ pertinent ad potestatis perfectionem, non autem in his quæ important potestatis defectum.

A d

C. a. de di
u. no. part.
4. a medio.

Lege 4. 32.
2. 2. 1. ca. de
Abraham &
ibidem ad fe
cindum de
Oter. D. 967.

In solutio
ne ad 6. arg.

Art. 5. huic
qualit.

QVAEST. LIAD E POTEN. DEI, ARTIC. VII. V.

Ad non vnum dicendum, quod dicet Deus possit multa bona facere, quae non facit: non tamem omittit: quia non debet illa facere, quod requiriatur ad rationem omnipotens.

¶ Et similiter dicendum est ad decimum: nam non est reus peccati, qui peccatum non impedit: nisi quando impedire debet.

Ap. xi. dicendum, quod verbū Amos intelligitur de malo pēna. Quod autem dicitur Sapien. i. Deus mortem non fecit, intelligitur quantum ad ipsam causam mortis, quae est meritum culpe, vel quantum ad primā naturā institutionem, qua fecit hominem suō modo immortalem.

¶ **A**RTICULUS. VII.

Verum Deus sit omnipotens.

Sep̄mo queritur, quare Deus dicatur omnipotens. Et videtur, quod dicatur omnipotens, quia simpliciter omnia possit. Sicut enim Deus dicitur omnipotens, ita dicitur omni sciens: sed dicitur omnipotens, quia simpliciter omnia scit. ergo & omnipotens dicitur, quia simpliciter omnia potest.

¶ **P**rat. Si non ideo dicatur omnipotens, quia simpliciter omnia possit, tunc hanc distributione importata, non est absoluta, sed accommodata. Talis autē distributione non est vniuersalis, sed determinat ad aliquid. ergo diuina potentia est ad aliquid determinata, & non est infinita.

SED CONTRA. Deus non potest facere, sicut dictum est, ut affirmatio, & negatio sint simul vera: nec potest peccare, nec mori. Hec autē includuntur in hac distributione, si absolute sumatur: ergo non debet absolute sumi, & ita Deus non potest dici omnipotens, quia omnia possit absolute.

¶ **I**tem videtur, quod dicatur omnipotens, quia potest omnia quae vult. Dicit enim Aug. in enchir. Non ob aliud vocatur omnipotens, nisi quia quicquid vult, potest.

SED CONTRA, beati possunt quicquid volunt, alter voluntas eorum non est perfecta: non tamen dicitur omnipotens: ergo hoc non sufficit ad rationem omnipotentie, quod Deus possit quicquid vult. ¶ **P**rat. Voluntas sapientis non est ad impossibilium: unde nullus sapiens vult, nisi quod potest, nec non quilibet sapiens est omnipotens: ergo idē quod prius.